
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 137 / 2019

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SOMMA DOVUTA QUALE CONTRIBUTO SULLE SPESE DI 
GESTIONE  (ANNO  2019)  DEL  PROJECT  FINANCING  RELATIVO  ALLA 
CONCESSIONE  PER  PROGETTAZIONE  E  COSTRUZIONE  DEGLI 
INTERVENTI  DI  AMPLIAMENTO  DELLE  AREE  CIMITERIALI  SITE  NEL 
COMUNE DI CASALGRANDE E GESTIONE DEI SERVIZI ANNESSI. CUP N. 
I53G12000000003 – CIG 43541294EA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 50 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - Periodo 2019/2021;

- n. 51 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021" e 
successivo provvedimento n. 6 del 12/02/2019;

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  1  del  10.01.2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2019/2021  e  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  ai  responsabili  di  Settore"   e 
successivo provvedimento n. 17 del 14/02/2019;

-  delibera di G.C. n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle 
risorse umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 
e approvazione piano degli obiettivi e della performance";

Visto il decreto del sindaco n. 6/2018 del 13/02/2018 concernente il conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado Sorrivi,  responsabile  del  4° 
Settore Lavori Pubblici, dal 13/02/2018 fino al termine del mandato elettorale;

Premesso che:

-  con  contratto  d’appalto  rep.  9792 del  23/05/2014  è  stata  appaltata  l’esecuzione del 
project financing relativo alla concessione per progettazione e costruzione degli interventi 
di ampliamento delle aree cimiteriali site nel comune di Casalgrande e gestione dei servizi 
annessi con l’A.T.I. costituita tra AMGA Energia Servizi srl e Consorzio Stabile CITEA, fino 
al 31/08/2025;

-  l’art.  5  del  succitato  contratto  prevede  che  l’amministrazione  comunale  versi  al 
concessionario la somma annua di € 19.800,00, quale contributo sulle spese di gestione; il  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

contratto non prevede espressamente a quale delle due ditte componenti l’A.T.I. debba 
essere liquidato il contributo;

- con nota pervenuta in data 13/03/2015 al n. 4151 di protocollo AMGA Energia Servizi srl 
(mandataria)  e  Consorzio  stabile  C.I.T.E.A.  (mandante)  comunicano  che  a  far  data 
dall’anno 2015 il contributo in argomento verrà riscosso da C.I.T.E.A.;

- occorre pertanto provvedere alla liquidazione della somma relativa all’anno 2019 per € 
19.800,00;

Ritenuto  di  procedere  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  necessario,  nonché  alla 
liquidazione della somma di € 19.800,00 al Consorzio stabile C.I.T.E.A. di Parma;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali; 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DETERMINA

1)  Di  liquidare  alla  ditta  Consorzio  stabile  C.I.T.E.A.  di  Parma,  la  somma totale  di  € 
19.800,00 a titolo di contributo sulle spese di gestione relativamente al contratto citato in 
premessa, per l'anno 2019, come previsto dal contratto d’appalto citato in premessa, sulla 
base della presente determina.

2) Di assumere impegno di spesa di € 19.800,00 all'int. 3850/300/1 come da prospetto in 
calce.

3) Di dare mandato all’Uff. di Rag. all’emissione del relativo mandato di pagamento, sulla 
base del presente provvedimento, senza adozione di ulteriori atti.

4) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione di cui al presente atto è prevista entro il  
31/12/2019.

5) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019).

6) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

7)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 3850300/1 2019 615 somma prevista dal 
contratto di project 
financing gestione 
cimiteri

CONSORZIO 
STABILE 
C.I.T.E.A. 
PARMA

€19.800,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 12/03/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 137 del 12/03/2019

Servizio  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 232/2019

Oggetto:  LIQUIDAZIONE SOMMA DOVUTA QUALE CONTRIBUTO SULLE SPESE DI GESTIONE (ANNO 
2019) DEL PROJECT FINANCING RELATIVO ALLA CONCESSIONE PER PROGETTAZIONE E 
COSTRUZIONE DEGLI INTERVENTI DI AMPLIAMENTO DELLE AREE CIMITERIALI SITE NEL 
COMUNE DI CASALGRANDE E GESTIONE DEI SERVIZI ANNESSI. CUP N. I53G12000000003 
– CIG 43541294EA. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 12/03/2019 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 137 del 12/03/2019

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  LIQUIDAZIONE SOMMA DOVUTA QUALE CONTRIBUTO SULLE SPESE DI 
GESTIONE (ANNO 2019) DEL PROJECT FINANCING RELATIVO ALLA 
CONCESSIONE PER PROGETTAZIONE E COSTRUZIONE DEGLI INTERVENTI DI 
AMPLIAMENTO DELLE AREE CIMITERIALI SITE NEL COMUNE DI CASALGRANDE E 
GESTIONE DEI SERVIZI ANNESSI. CUP N. I53G12000000003 – CIG 43541294EA.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 12/03/2019 al 27/03/2019 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 28/03/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


